
Estudiante JOSE LUIS  JIMENEZ BARAJAS  (jljimenez)
Jugada No. 3

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 23,221 $43,260,88
5

$500,000 $69,663,00
0

$0 $113,423,8
85

Febrero 56,306 $60,885,69
0

$33,000,00
0

$168,918,0
00

$0 $262,803,6
90

Marzo 95,725 $72,101,47
5

$21,000,00
0

$287,175,0
00

$0 $380,276,4
75

Abril 123,478 $51,272,16
0

$6,500,000 $370,434,0
00

$0 $428,206,1
60

Mayo 148,565 $46,465,39
5

$1,500,000 $445,695,0
00

$0 $493,660,3
95

Junio 173,686 $46,465,39
5

$0 $521,058,0
00

$0 $567,523,3
95

Julio 197,041 $43,260,88
5

$1,000,000 $591,123,0
00

$0 $635,383,8
85

Agosto 231,230 $62,487,94
5

$36,000,00
0

$693,690,0
00

$0 $792,177,9
45

Septiembre 270,853 $72,101,47
5

$18,000,00
0

$812,559,0
00

$0 $902,660,4
75

Octubre 297,910 $49,669,90
5

$7,000,000 $893,730,0
00

$0 $950,399,9
05

Noviembre 324,101 $48,067,65
0

$500,000 $972,303,0
00

$0 $1,020,870
,650

Diciembre 348,525 $44,863,14
0

$1,000,000 $1,045,575
,000

$0 $1,091,438
,140

Costo Total $7,638,825,000.00
Costo Unitario Promedio $21,218.00



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
2.5%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

2.39%

Colchón de capacidad 97.5%

COSTOS DE PRODUCCIÓN
Costos Fijos $7,000,000.00

Costo Variable $41,780.00
Punto de Equilibrio $299.33

Costos Fijos [Corrección] $43,500,000.00
Costo Variable 

[Corrección]
$41,780.00

Punto de Equilibrio 
[Corrección]

$1,864.23


